

特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊  
事業報告書

第8期

自令和4年4月1日～至令和5年3月31日

# 令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人岡山ニャンとかし隊

## 1 事業実施の方針

地域猫活動の支援事業として、自治体の支援指定を受けている団体のみならず、T.N.R.活動する個人や岡山市以外での支援も積極的に取り組み、新しい飼い主のいない猫が生まれないよう地域に貢献しました。地域猫活動の普及・啓発・助言事業と地域コミュニケーションの構築事業については、出張相談会を実施しました。

ペットホテル事業については、新規顧客開拓のためSNSを中心とした情報発信を行い、引き続き飼い猫が飼い主のいない猫にならないよう、新しい飼い主を見つけるための猫たちの受け皿として、ペットホテルから新しい飼い主に猫をつなぐ譲渡事業に取り組みました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
地域猫活動の支援事業	飼い主のいない猫の不妊・去勢手術の実施 (ハートにゃんこT.N.R.の実施)	通年	岡山市	5名	行政の活動指定 地域団体 多数	1,320
地域猫活動の支援事業	猫の管理・捕獲方法などの情報提供・助言・補助	通年	岡山市	2名	一般市民不特定多数	0
地域猫活動の支援事業	猫の譲渡・譲渡支援	通年	岡山県	5名	一般市民不特定多数	223

地域猫活動の支援事業	飼い主のいない猫の捕獲・病院への搬送支援	通年	岡山県	5名	飼い主のいない猫の不妊化手術希望者 多数	805
地域猫活動の普及・啓発・助言事業	相談会の開催	年3回	岡山市北区ニャン泊ビレッジ	2名	一般市民不特定多数	33
地域コミュニケーションの構築事業	猫サロンを開催。地域の中で課題解決を図る	年3回	岡山市北区ニャン泊ビレッジ	2名	一般市民不特定多数	0
猫専用ペットホテル事業	月単位有償で預かる飼い主のいない猫の譲渡支援を行う 飼い猫の有償預かり	通年	岡山市北区ニャン泊ビレッジ	2名	猫の飼い主や関係者 多数	4,408
猫の有償譲受飼養事業	飼えなくなった猫を有償で譲り受けて使用しながら譲渡先を探す	通年	岡山市北区ニャン泊ビレッジ	2名	猫の飼い主や関係者 多数	0

合計 6,789 千円

# 決算報告書

## 第8期

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊

岡山市北区清輝橋1-2-7

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	24,000	
賛助会員受取会費	151,000	175,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金		2,091,053
-------	--	-----------

### 【事業収益】

事業収益 1	4,011,000	
事業収益 2	689,232	4,700,232

### 【その他収益】

受取 利息	14	
雑 収 益	1,209	1,223

経常収益 計

6,967,508

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)

役員報酬(事業)	300,000	
法定福利費(事業)	129,690	
福利厚生費(事業)	17,169	
人件費計	446,859	

(その他経費)

売上 原価	147,514	
医療費	1,817,966	
印刷製本費(事業)	5	
厚生費(事業)	9,928	
会 議 費(事業)	3,287	
旅費交通費(事業)	38,220	
車 両 費(事業)	218,444	
通信運搬費(事業)	179,715	
消耗品 費(事業)	727,100	
修 繕 費(事業)	117,700	
販売促進費	58,798	
事務消耗品	9,509	
水道光熱費(事業)	289,806	
新聞図書費(事業)	13,260	
地代 家賃(事業)	1,440,000	
広告宣伝費	164,320	
減価償却費(事業)	494,680	
保 險 料(事業)	19,330	
諸 会 費(事業)	16,600	
租税 公課(事業)	2,400	
清掃費	35,000	
研 修 費	2,000	
支払手数料(事業)	460,459	
交際費	46,235	
支払 利息(事業)	30,568	

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

その他経費計	<u>6,342,844</u>	
事業費 計		6,789,703
【管理費】		
(人件費)		
人件費計	<u>0</u>	
(その他経費)		
通信運搬費	<u>1,120</u>	
その他経費計	<u>1,120</u>	
管理費 計		<u>1,120</u>
経常費用 計		<u>6,790,823</u>
当期経常増減額		176,685
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		<u>0</u>
税引前当期正味財産増減額		176,685
法人税、住民税及び事業税		71,000
経理区分振替額		<u>0</u>
当期正味財産増減額		105,685
前期繰越正味財産額		<u>1,497,695</u>
次期繰越正味財産額		<u><u>1,603,380</u></u>

# 貸借対照表

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊  
全事業所

[税込] (単位:円)  
令和 5年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払費用	13,474
小口 現金	240,947	前 受 金	240,000
当座 預金	6,473	短期借入金	1,150,000
普通 預金	1,919,180	預 り 金	11,526
現金・預金 計	2,166,600	未払法人税等	71,000
(売上債権)		流動負債合計	1,486,000
未 収 金	48,000	<b>【固定負債】</b>	
売上債権 計	48,000	長期借入金	1,204,000
(棚卸資産)		固定負債合計	1,204,000
棚卸 資産	19,079	<b>負債合計</b>	<b>2,690,000</b>
棚卸資産 計	19,079	<b>正 味 財 産 の 部</b>	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産	1,497,695
立 替 金	8,954	当期正味財産増減額	105,685
その他流動資産 計	8,954	<b>正味財産合計</b>	<b>1,603,380</b>
流動資産合計	2,242,633		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建 物	805,107		
什器 備品	1		
有形固定資産 計	805,108		
(投資その他の資産)			
敷 金	240,000		
営 業 権	1,005,639		
投資その他の資産 計	1,245,639		
固定資産合計	2,050,747		
<b>資産合計</b>	<b>4,293,380</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>4,293,380</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2023年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	240,947
事務局	(240,947)
当座 預金	6,473
株式会社ゆうちょ銀行	(6,473)
普通 預金	1,919,180
株式会社ゆうちょ銀行	(1,913,225)
株式会社トマト銀行 大供支店	(949)
中国労働金庫 岡山西支店	(5,006)
現金・預金 計	2,166,600

(売上債権)

未 収 金	48,000
ペットホテル	(48,000)
売上債権 計	48,000

(棚卸資産)

棚卸 資産	19,079
棚卸資産 計	19,079

(その他流動資産)

立 替 金	8,954
その他流動資産 計	8,954

流動資産合計

2,242,633

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	805,107
什器 備品	1
有形固定資産 計	805,108

(投資その他の資産)

敷 金	240,000
営 業 権	1,005,639
投資その他の資産 計	1,245,639

固定資産合計

2,050,747

資産合計

4,293,380

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払費用	13,474
前 受 金	240,000
短期借入金	1,150,000
廣畑佐知子	(1,150,000)
預 り 金	11,526
社会保険料	(11,526)
未払法人税等	71,000

流動負債合計

1,486,000

### 【固定負債】

長期借入金	1,204,000
-------	-----------



# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2023年 3月31日 現在

日本政策金融公庫	(1,204,000)		
固定負債合計		<u>1,204,000</u>	
負債合計			<u>2,690,000</u>
正味財産			<u><u>1,603,380</u></u>

# 財務諸表の注記

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊

2023年 3月31日 現在

## 【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### (1). 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：低率法

### (2). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物設備造作	895,059			895,059	89,952	805,107
器具備品	199,000			199,000	198,999	1
合計	1,094,059	0	0	1,094,059	288,951	805,108

## 【借入金を増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	1,150,000			1,150,000
役員等借入金	1,720,000		516,000	1,204,000
合計	2,870,000	0	516,000	2,354,000

## 【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込] (単位：円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配関係人等との取引
(活動計算書)			
給料手当(事業費)			
給料手当(管理費)			
活動計算書計	0	0	

## 事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 岡山ニャンとかし隊

2023年 3月31日 現在

〔税込〕（単位：円）

科目	不妊・去勢手術の実施	猫の譲渡・譲渡支援	地域猫管理の普及・啓発・啓蒙等	地域猫活動の支援	猫専用ペットホテル	合計
(人件費)						
役員報酬(事業)					300,000	300,000
法定福利費(事業)					129,690	129,690
福利厚生費(事業)				10,000	7,169	17,169
人件費計	0	0	0	10,000	436,859	446,859
(その他経費)						
期首棚卸高					37,863	37,863
仕入高					128,730	128,730
期末棚卸高					△ 19,079	△ 19,079
医療費	1,308,076	161,780		348,110		1,817,966
印刷製本費(事業)					5	5
厚生費(事業)	2,548			2,800	4,580	9,928
会議費(事業)		2,700		587		3,287
旅費交通費(事業)		22,740		6,890	8,590	38,220
車両費(事業)				218,444		218,444
通信運搬費(事業)		810	10,628		168,277	179,715
消耗品費(事業)		24,024	14,000	194,887	494,189	727,100
修繕費(事業)					117,700	117,700
販売促進費	2,189			3,000	53,609	58,798
事務消耗品				5,852	3,657	9,509
水道光熱費(事業)					289,806	289,806
新聞図書費(事業)					13,260	13,260
地代家賃(事業)					1,440,000	1,440,000
広告宣伝費					164,320	164,320
減価償却費(事業)					494,680	494,680
保険料(事業)					19,330	19,330
諸会費(事業)			3,000		13,600	16,600
租税公課(事業)					2,400	2,400
清掃費				1,500	33,500	35,000
研修費				500	1,500	2,000
支払手数料(事業)	5,250	1,050	5,163	530	448,466	460,459
交際費	2,440	9,614		11,955	22,226	46,235
支払利息(事業)					30,568	30,568
その他経費計	1,320,503	222,718	32,791	795,055	3,971,777	6,342,844
合計	1,320,503	222,718	32,791	805,055	4,408,636	6,789,703